2021年度服务外包及电子商务产业发展引导资金绩效自评报告

根据市财政局《益阳市财政局关于开展2021年度部门绩效自评工作的通知》文件要求，我局对2021年市级电子商务产业发展引导资金使用情况进行了认真总结，现将情况汇报如下：

一、项目概况
（一）根据益阳市人民政府关于进一步加强推进招商引资工作的实施意见（益政发〔2018〕6号）附件2：益阳市促进电子商务产业发展奖励办法，市政府在产业发展奖励补助资金中每年安排电子商务产业发展引导资金500万元。
该项目适用在我市城市规划区范围内（农特产品辐射至资阳区、赫山区、益阳高新区乡镇）依法注册设立，照章纳税，并经市业务主管部门认定（登录湖南省电子商务监测管理系统并按时报送相关数据）的电子商务企业。从电商招商、园区发展、农特产品上行、企业做大做强、支撑服务企业、跨境电商、人才引进和专业培训、电子商务生活服务、创先争优、协会发展等10个方面支持我市电子商务产业的发展。

二、绩效自评工作开展情况

为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）精神，健全绩效评价常态化机制，增强各预算部门及资金使用单位绩效意识，提高财政资金使用效益，按照市财政局《益阳市财政局关于开展2021年度部门绩效自评工作的通知》（益财绩〔2022〕 号）要求，我局认真做好项目绩效自评工作，对2021年市级电子商务产业发展引导资金使用情况进行了认真分析与总结。
三、综合评价结论

对照《益阳市财政局关于开展2021年度部门绩效自评工作的通知》（益财绩〔2022〕 号）文件，益阳市商务局、益阳市财政局《关于做好2021年度电子商务扶持资金申报工作的通知》（益商联〔2021〕 号）文件要求，项目资金坚持创新引领，突出项目绩效，重点支持市场发展潜力较大，产品竞争力较强，电商比重较大，创新创业能力强，电商扶贫成绩较大的企业和项目。服务外包及电子商务产业发展引导资金的实施，项目绩效自评得分98分，自评结论为“优秀”。现将自评得分分析情况汇报如下：
（一）产出指标分析（满分50分，自评得分48分）

1、数量指标（满分10分，自评得分10分）

2、质量指标（满分15分，自评得分15分）

3、时效指标（满分15分，自评得分15分）

4、成本指标（满分10分，自评得分8分）

（二）效益指标分析（满分30分，自评得分30分）

1、经济效益指标（满分10分，自评得分10分）

2、社会效益指标（满分10分，自评得分10分）

3、生态效益指标（满分5分，自评得分5分）

4、可持续影响指标（满分5分，自评得分5分）

（三）满意度指标分析（满分10分，自评得分10分）

服务对象满意度指标分析（满分10分，自评得分10分）

（四）项目资金全部执行到位（满分10分，自评得分10分）

绩效目标实现情况分析

（一）项目资金使用及管理情况

1、项目资金安排落实、总投入等情况分析。

该项目计划项目资金为500万元，实际到位资金为382.5万元，实际支出382.5万元，完成全年预算数的76.5%。

2、项目资金实际使用情况分析。

2021年电子商务产业发展引导资金优先支持四个方面，一是支持农产品生产和经营企业利用电子商务开展网上销售；二是支持特色产品生产企业和经营企业利用电子商务扩大销售；三是为本地产品的外销提供支撑服务的物流配送、技术服务、代运营的企业；四是对企业开设门户网站、自建自营网络平台进行平台建设补贴。

高新区项目资金实际使用情况：

（1）湖南省湘巧食品有限公司，获批的电子商务扶持资金主要用于电子商务平台系统的开发与系统的升级、第三方平台推广维护。

（2）湖南天缘竹业发展有限公司，获批电子商务扶持资金主要用于电子商务人才的引进，电子商务平台系统的升级，平台产品设计及平台装修，以及电商推广等方面。

（3）益阳市电子商务协会，获批的电子商务扶持资金主要用于全市电子商务企业活动的开展，积极配合政府相关部门，紧紧围绕电商运营服务中心的建设与启动工程开展调研、宣传，推进电子商务在各个产业和行业中的应用发展。

（4）益阳市爱贝尔科技有限公司，获批的电子商务扶持资金主要用于电子商务平台系统的开发与系统的升级，以及电商渠道和产品的推广。

（5）益阳曙林贸易有限公司，获批的电子商务扶持资金主要用于加强电商人才培养，渠道拓展，配套体系的加强以及电商推广。

（6）湖南克明油脂有限公司，获批的电子商务扶持资金主要用于平台系统的建设与维护，广告宣传与推广等。

（7）湖南臻有趣咨询管理有限公司，获批的电子商务扶持资金主要用于系统平台升级，本地农产品选品推广，电商人才引进。

（8）湖南递王科技有限公司，获批的电子商务扶持资金主要用于为本地传统产业、电子商务企业开发网上商城、策划设计、分销系统、网络推广、管理系统、大数据分析等创新交易模式的电子商务技术服务和代运营。

（9）益阳大森林食品生物科技有限公司，获批的电子商务扶持资金主要用于平台系统的建设与维护，广告宣传与推广等。

（10）湖南恰创客创业集团有限公司，获批电子商务扶持资金主要用于电子商务平台系统的开发与系统的升级。

（11）湖南天翔生态竹业科技有限公司，获批电子商务扶持资金主要用于拓展公司产品线上销售，人才引进、平台设计及升级。

赫山区项目资金实际使用情况：

（1）湖南叶姿国际植物化妆品有限公司，获批电子商务扶持资金投入2万元完善叶姿电商平台和投入3万元购买电商平台相关软件和硬件。

（2）湖南旭荣制衣有限公司，获批电子商务扶持资金用于技术服务费156804元、购办公设备15758元、购电脑27965元和购设备40700元。

（3）益阳市风帆制衣有限公司获批电子商务扶持资金用于推广，包括直通车12万、培训费用5万、阿里巴巴实力商家3.5万。
（4）益阳市锐益生态农业开发有限公司获批电子商务扶持资金一部分用于推广，包括关键词搜索2万、超级推荐2万、金钻展1万；另一部分用于在湖南农业大学培训5万。

（5）益阳市赫山区益乐红服装有限公司，获批电子商务扶持资金使用于推广8.5万（包括直通车多多场景6.5万、淘宝客2万）、培训费用1万、网络服务订购5千。

（6）湖南振华农产品电子商务有限公司，获批电子商务扶持资金用于推广和培训等，包括：直通车7万，超级推荐2万、 益阳职院2万、天猫抢购活动1万。

（7）益阳市赫山区明华种养专业合作社，获批电子商务扶持资金用于设备购置8万元。

（8）湖南农田谋士现代农业集团有限公司，获批电子商务扶持资金用于冷库提质升级20万元。

（9）益阳世林食品有限公司，获批电子商务扶持资金用于推广等，包括：直通车5万、抖音直播宣传2万、平台维护费3万。

（10）益阳神奇草养生茶业有限公司，获批电子商务扶持资金用于推广和培训等，包括：直通车9万、超级推荐2万、钻展5千、杭州网川大学3万、天猫淘抢购活动坑位1万5。

（11）湖南青松蛋业有限公司，获批电子商务扶持资金用于线上推广（直通车抖音）以及促销特价。

（12）益阳市衡宇食品有限公司，获批电子商务扶持资金用于推广、培训等，包括：直通车10万、超级推荐5万、淘宝客2万、培训费用1万、天猫抢购活动2万。

资阳区项目资金实际使用情况：

（1）益阳缺牙齿食品有限公司获批的20万元专项资金主要用于特色休闲食品线上平台的提质改造、硬件设施的添置和电商从业人员的培训等方面。

（2）湖南好兆头食品有限公司获批的20万元财政扶持资金全部用于网络的维护与运营及电商平台服务费用的支付。

（3）资阳区张家塞乡合兴村村民委员会获批的10万元财政扶持资金主要用于辖区内及周边村镇农特产品在电商平台上的宣传、推广。

益阳市电子商务协会资金使用情况：所获得资金用于组织电子商务学习考察、培训以及开展直播带货等活动。
3、项目资金管理情况分析。

（1）做好项目申报准备工作。

为组织好项目的实施，益阳市商务局益阳市财政局于2021年11月15日，向三区发出《关于做好2021年度电子商务扶持资金申报工作的预通知》，《关于做好2021年度电子商务扶持资金申报工作的通知》（益商联〔2021〕11号）。要求从以下几个方面做好相关工作：

一是具体申报程序和时间要求。

申报程序：符合申报条件的相关电子商务企业（单位）向企业注册所在地区商务主管部门提交申请；各区商务主管部门、财政部门联合初审，将符合申报2021年度电子商务扶持资金条件的企业（单位）汇总（附件2），并联合行文报送市商务局和市财政局。

时间要求：2021年11月22日前：申报对象按属地原则将申报材料上交区商务主管部门；2021年11月29日前：各区商务主管部门会同区财政部门对申报资料进行复核，完成初审并签署意见。初审合格的企业（单位）由各区商务主管部门与财政联合行文并将企业申报资料报送市商务局（一式两份），逾期不再受理；

2021年12月3日前：市商务局和市财政局根据各区推荐上报的项目申报资料进行复审（或聘请第三方专家评审并出具评审推荐意见），并组织对符合要求的项目进行现场验收；2021年12月 10 日前：市商务局、市财政局根据验收结果进行综合会审，提出资金分配方案按程序报批，下达资金拨付计划至各区，各区财政部门按照资金拨付计划，于12月20日前将扶持资金发放到符合条件的电子商务企业。

二是申报资料要求。申请2021年度电子商务扶持资金的企业（单位）需提供以下纸质资料（按顺序装订成册，复印件需加盖公章并由商务主管部门、财政部门查验原件）一式三份并附电子版。要求申报材料真实性声明（法人代表签名并加盖公章）；益阳市2021年度电子商务扶持资金申请表（附件1）；工商营业执照、税务登记证、组织机构代码证复印件（或三证合一复印件）；具有资质的中介机构审计的2020年度财务审计报告。

三是其他资料。要求提供申报条款支持内容的佐证材料（涉及电子商务交易额提供2019年11月-2021年10月网络交易数据的证明材料）。

（2）严格项目申报程序。

在项目的申报过程中，各有关企业（单位）自愿向所属区电子商务主管部门、财政部门提交申请；区电子商务主管部门、财政部门联合初审，将符合条件申报2020年度电子商务发展引导资金的企业（单位）汇总，联合行文并将申报资料报送益阳市电子商务协会和市商务局、市财政局。益阳市电子商务协会组织专家评审小组对项目进行审查，并出具评审推荐意见报送市商务局和市财政局。市商务局和市财政局根据市电子商务协会组织专家评审小组的评审推荐意见，成立了联合审查组，经过联合审查后形成初步分配方案，经公示无异议后报市人民政府审定。

（3）项目分配公平合理。
项目经过正常申报程序及公示无异议后，益阳市商务局与益阳市财政局向市政府申请《关于申请2021年度电子商务扶持资金的请示》（益商联〔2021〕21号）审定，经市政府审定批准后执行。项目资金由市财政局按照资金分配细则，相关资金直接拨付到三区财政局，三区财政局按照资金分配表，联系相关企业进行确认后，最后将资金拨付到相关企业。项目资金发放工作规范有序，不存在超范围超标准支出、转移资金、挤占挪用等违法违规问题。得到扶持的电商企业，将按季度向湖南省电子商务监测管理系统登录并按时报送相关数据。

（二）总体绩效目标完成情况分析

1、产出指标相关情况。

（1）其中数量指标要求支持市本级电商企业25家以上，实际上支持了市本级30家电商企业和相关单位。
（2）质量指标提出了全省电商交易额排名前4名，实际上全省电商交易额排名第4位。时效指标确保项目按时保质12月份前完成，实际上11月下旬开始实施。

（3）成本指标提出降低企业销售成本，电商运营成本低于传统销售成本。大部分电商运营成本低于传统销售成本，由于传统的电商平台引流费用较高，有些企业为了网店迅速引流，投入不少资金推广。

2、效益指标相关情况。

（1）经济效益指标提出全年电子商务交易额500亿元以上，实际全市电商交易额达到500亿元以上。

（2）生态效益指标提出了促进农业自然资源得到合理的开发，帮助减少土地资源的闲置浪费。帮助农村农特产品线上销售全市20亿元以上。实际全年农村农特产品线上销售全市28亿元。
（3）社会效益指标提出了建立电商扶贫村级服务站1000个以上，帮助解决人员就业，生产、销售及支撑服务人员10万人以上。实际全市电商企业、个体工商户（自然人）2.5万家，还有大量的微商和直播带货的人员，从业人员10万人以上;建有电商扶贫村级服务站1000个以上；全市有注册快递企业38家，从业人员5000人以上。

（4）可持续影响指标提出了促进农业和农村经济持续、稳定发展，帮助扩大线上销售农产品渠道。带动传统生产、销售企业及个体户转型电商升级100家（个）以上。全年农村农特产品线上销售全市28亿元。各区县（市）带动传统生产、销售企业及个体户转型电商升级平均都在100家以上。

3、满意度指标相关情况。
服务对象满意度指标提出被扶持企业满意度95%以上。实际被扶持企业满意度100%以上。

（三）绩效指标完成情况分析

1、项目成本（预算）控制、节约等情况进行分析。项目按计划开始实施， 按计划开展，按计划完成。项目资金支出依据合规，无虚列项目支出情况，无截留挤占挪用情况，无超标准开支情况；无超预算情况。

2、项目实施（完成）的进度及质量等情况进行分析。严格按照相关文件的要求,进行项目的立项申报、资金分配及拨付等程序,有序地推进了项目的顺利进行,保证了整体项目的实施进度，于2021年12月中旬完成。支持的26家电商企业和单位完成年度电商交易额在10亿元以上，带动多个行业的发展，特别是在电商扶贫方面，起到了示范带动作用。

3、项目的可持续性分析。我市现有电子商务企业、个体工商户（自然人）2.4万家。根据省商务厅电子商务报告，2021年益阳市电子商务交易额574.21亿元，网络零售额85.21亿元。根据各区县（市）商务部门提供的相关数据，全市1419个农村电子商务服务站，240个贫困村,带动贫困村农副产品实现上网销售738个，特色农产品网络售销售28亿元，帮助贫困人口5.7万人。

益阳市2016-2021年电子商务交易汇总表
	年份
	电子商务

交易额

（亿元）
	同比

增长
	B2B

交易额

（亿元）
	同比

增长
	B2C

交易额

（亿元）
	同比

增长

	2016
	202.4
	26.5%
	153.8
	12.43%
	48.6
	109.48%

	2017
	390.12
	77.27%
	322.23
	109.51%
	67.89
	39.69%

	2018
	457.18
	17.23%
	379.76
	17.85%
	77.42
	14.04%

	2019
	519.54
	13.64%
	434.33
	14.37%
	75.44
	-2.58%

	2021
	574.21
	10.52%
	489
	12.59%
	85.21
	12.95%

目前，全市电子商务产业已融入到文化、旅游、金融、生活服务等相关领域，发展态势较好。全市电子商务产业主要是安化黑茶、桃江竹制品、沅江芦笋、广场舞蹈服、水产品、休闲食品、母婴幼儿服饰用品等7大类产品。桃江形成竹产业带为支撑的竹业发展格局，主要为竹笋、竹保健席、竹胶板、竹拉丝、竹筷、竹工艺品等产业。其中，桃江竹凉席的电子商务销售额排在淘宝、天猫、京东等第一位，占全国网上销售的70%以上。广场舞蹈服、母婴幼儿服饰生产企业上百家，线上交易量分别占全国市场份额60%、25%以上。休闲食品线上销售增长较快，湖南省排名第一， 2021年线上销售30亿元以上。鲜活小龙虾等水产品线上销售比例较小，通过深加工后线上销售发展迅猛。

存在的问题和改进措施

存在的问题：

1、预算扶持资金不但没有增加，而在持续缩减，2021年缩减了117.5万元，而我省其他市州相继出台跨境电商扶持政策并同时加大内贸电商的支持力度。

2、奖励办法不够完善。目前扶持政策的范围，不能支持电商新模式，跟不上电商新的发展，如新媒体内容电商等，需要扩大扶持范围。我市跨境电商尚处于艰难起步中，我市目前实施的《益阳市电子商务产业发展奖励办法》相关措施既不全、设定的支持门槛又偏高难有企业达到条件，不能实现激励与扶持目的。

3、目前绩效管理的业务水平还不能完全满足绩效管理工作要求，专业素质有待提高，算绩效管理基础工作有待进一步加强。

改进措施

1.进一步加强项目评审。市商务局应加强项目调研，健全前期评审制度，完善评审指标，规范评审程序，坚持市场导向，让电商比重较大，创新较突出，市场潜力较大，产品竞争力较强的项目纳入优先支持的范围。

2、增加社会效益的考核指标。如在帮助传统生产企业转型电商发展，电商扶贫方面有突出成绩，在社会公益方面做出贡献的电商企业等，提高项目的引领示范带动作用。

3、加强绩效管理。按照财政部门要求，组织开展绩效目标编制和申报、项目资金跟踪监控。

绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将按照规定公开公示。

其他需要说明的问题

近年来，在我市的政策支持与引导下，我市电子商务发展成效显著，但因资金缺口，支持面和力度均不够；在疫情形势下，对国内国外双循环的运行，电子商务发挥着极为重要的作用，近几年我市内贸流通电子商务发展较好，而外贸电子商务可以说启动意识不强；跨境电子商务主体极待大力培育。因此，建议对电子商务资金支持力度予以满额开展甚至专设跨境电子商务专项支持政策，加大力度促进我市跨境电商进步。

附件：2021年度项目支出绩效自评表

                                 益阳市商务局

2022年4月15日

附件：
2021年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	益阳市促进电子商务产业发展奖励

	主管部门

	实施单位
	益阳市商务局

	项目资金
（万元）

	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	382.5万元
	382.5万元
	382.5万元
	10分
	100%
	10

	其中：当年财政拨款
	382.5万元
	382.5万元
	382.5万元

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	坚持市场导向，坚持创新引领，突出项目绩效，重点支持市场发展潜力较大，产品竞争力较强，电商比重较大，创新创业能力强，电商扶贫成绩较大的企业和项目，电商交易额500亿元以上，全省排名前4位。
	坚持市场导向，坚持创新引领，突出项目绩效，重点支持市场发展潜力较大，产品竞争力较强，电商比重较大，创新创业能力强，电商扶贫成绩较大的企业和项目，电商交易额600亿元以上，全省排名前4位。

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	指标1：
	支持市本级电商企业25家以上
	25家以上

	质量指标
	指标1：
	全省电商交易额排名前四名
	前四名

	时效指标
	指标1：
	12月份前确保项目按时保质完成
	如期完成

	成本指标
	指标1：
	电商运营成本低于传统销售成本
	低于传统销售成本

	效益指标

（40分）

	经济效

益指标
	指标1：
	全年电商交易额500亿元以上
	600亿元

	社会效

益指标
	指标1：
	帮助解决解决人员就业10万人以上
	生产、销售及支撑服务人员10万人以上

	生态效

益指标
	指标1：
	促进农业自然资源得到合理的开发
	减少了土地资源的闲置浪费

	可持续影响指标
	指标1：
	促进农业和农村经济持续、稳定发展
	帮助扩大了农产品线上销售渠道

	服务对象满意度指标
	指标1：
	被扶持企业满意度
	　100%

	总分
	100分
	　100

填表人：孙小玲  填报日期：2022.4.15  联系电话：13607370975  单位负责人签字：曾文彬